tura solas leges universales continere debet, non *particulares*, quae a legislatore universali nequidem cognosci possunt, v. gr. omnes leges ab Episcopis, a Superioribus religiosis, a Conciliis particularibus latae. 3°) Ius particulare non intendit legislator uniformare et codificare; quod si vellet, et quidem efficaciter, practice saltem annullaret Episcoporum potestatem legiferam, qua remanente illa unificatio esset inutilis et inefficax, cum statim post Codicem Episcopi, ea utentes, possent ius proprium particulare Codici non oppositum uno simplici actu legifero restituere. 4°) Canon 22 Codicis id ipsum evincit, secundum quem deducendum est processisse legislatorem in promulgando novo iure *communi*. 5°) Ex ipsis canonibus Codicis idem infertur; nam licet generatim ius *omne* particulare ignorare merito censetur, aliqua tamen iura particularia sub generali ratione cognoscit, et de ipso ita cognito aliquid statuit v. gr. in can. 489 « *Regulae et particulares constitutiones singularum religionum canonibus huius Codicis non contrariae vim suam servant; quae vero eisdem opponuntur abrogatae sunt* ». Ius particulare religionum uniformat hoc pacto ut nullius religionis ius adversetur iuri Codicis nisi in hoc alicui competat privilegium can. 4 praeservatum, in ceteris noluit uniformare efficiendo ut omnes religiones sint veluti unius coloris, non obstante maxima peculiarium finium diversitate. Idem dicatur de variarum dioecesium et praesertim regionum maxima in pluribus diversitate (27).

II. Aliae optima rationes habentur pro abrogatione legum universalium, quas legislator praesumitur praesentes habere (« *ius commune dicitur habere in scrinio pectoris sui* »); ipse autem declarat velle omnes in unam collectionem redigere. Cfr. Bullam promulgationis « *Providentissima Mater Ecclesia* » ubi « *consi-*

(27) Quare non sustinentur quae tradit *Falco*, Introduzione allo studio del C. i. c. p. 60 sq.; vel *Grentrup*, Ius missionum I. Steyl, 1925 p. 49 sq.; aut *Eppler*, Quelle und Fassung k. KR. p. 169. — Quibus vel ipsa iurisprudencia post Codicem aperte contradicit, cfr. S. C. Consist. responsum de legibus et decretis Conciliorum provincial. Westmonaster. 3 Aug. 1918 A.A.S. X, 365; Signaturam Apost. in caus. Romana *Iurium* de exigendis peculiaribus dotibus ad munus advocati in curia dioec. obeundum 23 Iunii 1923 in A.A.S. XVI, 105; S. C. C. in c. *Wratislaven.* de licentia gestandi barbam 10 Ian. 1920 in A.A.S. XII, 42 sq. etc. *Van Hove* l. c. p. 71.

lium iniit *universas* Ecclesiae leges, ad haec usque tempora editas, lucido ordine digestas *in unum colligendi; amotis* inde quae abrogatae iam essent aut obsoletae; aliis, ubi opus esset, ad nostros praesentes mores opportunius accommodatis » (Ex Motu proprio « *Arduum sane* »). Quod consilium executioni mandavit per hunc n. 6 canonis 6. Qua in re legislator id praestitit, quod pro futuro sancivit canone 22 et quod praeterito tempore ex fixo principio ex natura rei petito semper valuit.

104. Scholion. Remanet difficultas de illis legibus universalibus, quae ut *temporaneae* et *provisoriae* publicatae sunt. De his legibus Codex non curavit, cum voluerit promulgare legem communem de se perpetuam, illae vero provisiones ex ipsa ipsarum natura et eorum tenore sunt mutabiles cum ipsis adiunctis pro quibus datae sunt. Bis iam S. Sedes hanc ipsam rationem allegavit, cum declaravit adhuc vigere praescripta etiam *disciplinaria* de Modernismo (28) et decr. « *Inter reliquas* » S. C. de Rel. 1 Ian. 1911 de clericis militiae adscriptis (29). Nec Codex pro iis quibus suscipiendum est aliquod officium aliam praescribit *fidei professionem* nisi Tridentinam in ipso Codicis vestibulo positam (30); nec can. 572 facit mentionem de servitio militari aut de decr. « *Inter reliquas* » cum enumerat requisita ad professionem. Nihilominus et S. O. declaravit manere obligationem emitendi iuramenti antimodernisti, et S. C. de Rel. manere praescripta decr. « *Inter reliquas* », quia circumstantiae pro quibus illa praescripta facta sunt adhuc immutatae manebant.

De hac duplici declaratione cum *Claeys-Simeon* (31) cui consentit *Vermeersch* merito dixeris: « Ista responsa constituunt declarationes authenticas *restrictivas* iuris vigentis in c. 6 n. 6^o contenti. Quare speciali indigent promulgatione et vim retroactivam non habent. Nec ad privatum interpretem pertinet easdem declarationes ad casus apparenter similes extendere, saltem cum effectu veram et universalem obligationem producendi ». Quare ex illis generalis regula deduci non potest, sed praevalent norma

(28) S. Officium 22 Mart. 1918 (A.A.S. X, 136); *Periodica* IV, 30.

(29) S. C. de Relig. a. 1911 et 1912 instr. 25 Iul. 1919 (A.A.S. XI, 329); *Periodica* X, 70.

(30) Cfr. v. gr. can. 332 § 2; can. 1406-1408.

(31) Manuale I, n. 150; *Vermeersch*, Epitome I, n. 78.

deducta ex can. 6 n. 6^o, quae nullam exceptionem continet, et ratio ex fine Codicis quae normam firmat. Porro facile orientur molestae insolubiles ex Codice quaestiones (v. gr. verane est lex ea quae dicitur temporanea? et magis molesta quaestio facti sc. adiuncta temporaria adhuc perstant?) quae impedirent facilem cognitionem iuris *completi* ex Codice. — Leges temporarias ex Codice non prorsus exsulare exemplo sit can. 459 § 4.

105. Principium quartum: « *Canones qui ius vetus ex integro referunt, ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus, sunt aestimandi* ». « *Qui vero ex parte tantum cum veteri iure congruunt, qua congruunt ex veteri iure aestimandi sunt; qua discrepant, sunt ex sua ipsorum sententia diiudicandi* ». Quaedam quasi-praesumptio (i. e. praesumptio non sensu *iuridico* sed sensu vulgari) statuitur circa conservatum ius antiquum, plerumque dicitur can. 6; quae praesumptio eo est validior, quo maior adisit conformitas, in ipsis verbis, utriusque iuris antiqui et novi: quare in dubio de conformitate cum veteri iure, nisi alia iuris principia contrarium exigant, in interpretando a veteri iure non est recedendum: « In dubio num aliquod canonum praescriptum cum veteri iure discrepet, a veteri iure non est recedendum ». Valet principium quod *iuris correctio* est odiosa, et solum ob *evidentem utilitatem* convenienter adhibetur, ut iam voluit legislator Romanus: « In rebus novis (i. e. novo iure) constituendis evidens esse utilitas debet, ut non recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est » *Ulpianus* in L. 2 D. I, 4.

I. Hoc praescripto revocamur ad ius praecedens, non qualecumque, sed ad ius vigenens ante Codicem, pro quo cognoscendo, ultra legitimum significatum verborum, attendenda est praepriis ipsa iurisprudencia, ea praesertim quae deducitur ex authenticis S. Sedis declarationibus. Quae praecedens iurisprudencia et doctorum doctrina, tunc maxime applicanda est, cum praescripta Codicis *integre* ex iure antiquo exscripta atque adeo ad litteram transcripta sunt; vis legalis venit ex Codice, contentum doctrinale ex vetere iure; atque idem dicatur de casu quo ius novum ad ius praecedens expressam relationem facit.

II. *Probati auctores* quinam sint, ius non definit. Sed sunt plures scriptores qui in Curia Romana bene *audiunt* (Cfr. *Wernz*

FRATERNITAS SACERDOTIALIS SANCTI PAULI

Ius Decret. I n. 70 nota 120), quorum scripta in Romanis dicasteriis afferuntur ad quaestiones iuris solvendas sc. scriptores aevi moderni (32), additis illis recentioribus, quorum auctoritas ab iisdem dicasteriis invocatur; latius tamen illa vox patet et comprehendit omnes iurisperitos scientia canonica praestantes et catholicae doctrinae addictos.

Herum omnium communis et constans doctrina ex can. 20 est fons suppletorius iuris et optima regula interpretationis iuris praecedentis; eorum auctoritas, ut cum *Zallinger* loquar, est vis illa « quam hominum privatorum quidem, sed in arte sua peritorum sententiae ad persuadendum et similiter iudicandum habent ». Eorum auctoritas, ut idem *Zallinger* habet, pendet « ex ampla eruditione, profunda cogitandi vi et solertia iudicandi et acumine ingenii casus varios, qui similes apparent, accurate distinguuntis, aut dissimilium analogiam inspicientis, ex longa item rerum tractatione, maturitate aetatis, integritate animi et studio veritatis, variisque istarum laudum gradibus » (33).

III. *Expressa* provocatio ad ius praecedens ipsa canonum

(32) Inter hos *Van Hove* l. c. p. 69 merito dicit adnumerari: a) ex Italis: Prosper Fagnanus; Ioannes Baptista de Luca, Antonius Thesaurus, Ioannes B. Riganti, Vincentius Petra, Prosper Lambertini (Benedict. XIV), Lucius Ferraris, Devoti; inter Ibericos: Franciscus Suárez, Thomas Sánchez, Augustinus Barbosa, Emmanuel González-Téllez; inter Germanos: Enricus Pirhing, Ludovicus Engel, Iacobus Wiestner, Anacletus Reiffenstuel, Petrus Leurenus, Franciscus Schmalzgrueber, Franciscus et Benedictus Schmier, Iacobus Antonius Zallinger, et alii. Cfr. *Van Hove* l. c. p. 69-70; *De Becker*, De recta methodo interpretandi Codicem i. e. in *Ephem. Lovanien.* t. 2 p. 244 sq.

(33) *Zallinger*, Institutionum iuris natur. et eccles. libri V. — Liber subsidiarius qui est esagogicus cap. IX n. 137 sq. 143.

Apposite, de communi sententia doctorum, Benedict. XIV, Const. « *Redditae nobis* » 5 Dec. 1744 § 8: « Nobis enim persuasum manet opinioniones doctorum, non ita facile parvipendendas esse; idque didicimus ex celeberrimo vestrate Melchiorre Cano, qui in suo tract. de locis theolog. l. VIII cap. 7 ita de communibus canonistarum sententiis in his quae pertinent ad doctrinam canonum loquitur: « In huiusmodi canonum interpretatione Ecclesiae iudices et administri concordem omnium iurisconsultorum sententiam amplectuntur. Qui enim in actionibus vel iudiciis ecclesiasticis, suo sensu et non communi iudicio iurisperitorum omnium duceretur, sine dubio suo illum iudicio Ecclesia coerceret ».

textu sistitur et difficultate caret (34); at non adeo facile est per principium generale definire quando canones Codicis *implicite* continent legem praecedentem in Codice non relatam — *Implicite* dicendae videntur in Codice contineri illae anteriores leges, quarum praescripta necessariae sint consequentiae ex canonum textu tamquam certae applicationes alicuius principii Codicis, vel sine quibus canon aliquis aut intelligi aut rite applicari non possit (35). — At ne quis excedat in reputando conservatas antiquas leges et in multiplicandis legibus extra ambitum Codicis vagantibus, in interpretando et aplicando canone 6 n. 6° attendat necesse est ad can. 22 de priori lege per novam abrogata seu derogata, si posterior « totam, de integro, ordinet legis prioris materiam ».

Multo magis *saltem implicite* contineri in Codice dicendae sunt leges, quae explicite allegantur, earum tamen praescripta expresse non proponuntur: cfr. v. gr. instructiones de stipe a religiosis quaeritanda, quas memorat can. 624.

(34) Cfr. v. gr. canones 106 n. 7 et 328, de legibus quibus regitur domus pontificia; can. 243 § 1 provocantem ad regulas generales et particulares SS. Congregationum, Tribunalium et Officiorum S. Sedis; can. 451 § 3 remittentem ad peculiare leges circa militem capellanos etc. *Creusen*, L'abrogation de l'ancien droit in *Nouv. Rev. de Théol.* t. 50 p. 199; *Ortscheid*, Essai concernant la nature de la codification n. 122 sq.; *Van Hove* l. c. De legibus n. 63 sq.

(35) *Vermeersch*, Epitome I, n. 77, ubi allegat exemplum can. 142 de prohibita clericis per se vel per alios negotiatione, qui sine pluribus decretis et declarationibus antea datis intelligi nequit — item implicite censet confineri decr. S. C. de Sacr. 7 Martii 1910, quo S. Sedi reservatur dispensatio matrimonialis pro personis regiae stirpis, cum can. 220 R. Pontifici causas maiores reservet, nulla facta taxativa earundem enumeratione.

DE FONTIBUS EXSISTENDI IURIS ECCLESIASTICI

SIVE

DE LEGISLATORIBUS ET LEGIBUS
IN ECCLESIA CATHOLICA (1).

Praenotiones

106. Postquam secundum methodum vere rationalem et apologeticam ex genuinis *fontibus historicis* demonstratum est Ecclesiam catholicam esse infallibilem magistram religionis christianae, eadem sancta Ecclesia nos infallibiliter docet in canone *librorum divinitus inspiratorum* atque in *traditionibus divinis* universam contineri doctrinam a Deo hominibus revelatam. Hinc theologi *post* (2) disputationes apologeticas de Ecclesia recte agunt (3) de sacra scriptura et traditione divina tamquam de duobus *fontibus* vel *principiis* vel *locis scientiae theologicae*.

107. Similiter canonistae circulum vitiosum non committunt (4), si demonstrata in theologia fundamentali ex *fontibus historicis* constitutione divina Ecclesiae catholicae ab eadem Ecclesia catholica, *infallibili magistra* et *rectrice* fidelium baptizatorum, edocentur, quid *ipsa de se doceat* atque *statuat* (5) et ad quosnam fontes sui iuris cultores sacrae iurisprudentiae remittat. Immo huiusmodi procedendi ratio canonistis summopere est propria. Illi enim optimo iure tractatum *apologeticum* de Ecclesia *supponunt* et iam *intra* Ecclesiam versantes non denuo

(1) Cfr. scriptores supra h. tom. I n. 64 sq. allegatos.

(2) Bellarmin., De controvers. christ. fidei t. I l. III cap. 3 (de iudice controvers.); Kilber (theol. Wirceb.), De princip. theol. aliique diversum videntur sequi ordinem.

(3) Pesch, Praelect. dogm. t. I n. 560 sq.

(4) Scherer l. c. § 21; Zallinger l. c. vol. II p. 263 sq., ubi recte circulum vitiosum negat; Palmieri, De Roman. Pont. p. 238 sq.

(5) Cfr. v. g. Syllab. Pii IX prop. 19 sq.; Leon. XIII Encyclic. cit. v. g. « Immortale Dei », « Sapientiae ».

per dubium methodicum Ecclesiam quaerunt, sed potius suas disquisitiones canonicas ad instar *partis practicae* tractatus de Ecclesia cum disputationibus theologis coniungunt.

Ius autem ecclesiasticum cum formaliter sit scientia *legum* de constitutione et regimine atque disciplina Ecclesiae catholicae latorum, non *veritatum* mere *theoreticarum*, primo loco inquirat necesse est in *causas efficientes* (6), sive ut alii dicunt, in principia vel *fontes* existendi (7), unde *leges* in Ecclesia vigentes dimanant. Quae inquisitio canonistis eo magis est necessaria, quod *nova* quidem *dogmata* non iam *condantur*, sed tantum *definiuntur*, *novae* autem *leges* in Ecclesia *condi* possint et de facto *condantur*. Quare imprimis ab Ecclesia catholica descendendum est, quaenam sint *verae causae efficientes legum*, quibus Ecclesia ordinatur et regitur. Porro cum causa efficiens legum sit *potestas legifera*, quae in aliquo *subiecto* existit, universa quaestio reducitur ad illam, quinam in Ecclesia catholica sint *competentes legislatores*. Nequaquam vero huic rei soli est insistendum, sed disquisitio ad *generalem theoriam* de legibus in Ecclesia constitutis est extendenda (8).

Qua quaestione principali resoluta altera iam est enucleanda, scilicet *ubinam* sive quibusnam in monumentis vel promptuariis vel *collectionibus* leges illae a competentibus legislatoribus in Ecclesia catholica latae reperiantur, unde tamquam ex *medio obiectivo cognoscantur*. Quae *collectiones* dicuntur *fontes cognoscendi iuris ecclesiastici*.

108. Quibus *notionibus* praemissis facile iam patet *divisio fontium existendi iuris ecclesiastici*:

I. In fontes iuris *divini* sive naturalis sive positivi et iuris *humani* (9). *Causa efficiens* iuris *divini* est *voluntas Dei legifera* sive necessario pro rerum natura per lumen rationis sive libere per positivam revelationem hominibus manifestata. Inde distinctio iuris *divini* in *naturale* et *positivum* originem ducit. Causae vero efficientes iuris *humani* in Ecclesia sunt omnia sub-

(6) Suárez, De leg. l. IV pr. cap. 11 n. 1, l. IX cap. 2, l. X cap. 1.

(7) Bouix, De princ. iur. can. p. 137 sq.; Zallinger l. c. vol. II p. 216 s.

(8) Suárez l. c. l. IV cap. 1 sq.

(9) Suárez l. c. l. I cap. 3.

FRATERNITAS SACRAMENTALE SANCTI PETRI

iecta activa perfectae iurisdictionis ecclesiasticae, ex quibus diversae appellationes v. g. iuris pontificii vel iuris consuetudinarii ortae sunt.

II. In fontes *primarios* et *derivatos* (10). Fons primarius omnis iuris etiam in foro ecclesiastico sensu absoluto est *solus Deus*; omnes autem legislatores humani in Ecclesia derivatam habent potestatem legiferam, quae tandem aliquando nititur concessione Christi. At Romanus Pontifex *relative* potest dici fons primarius iuris ecclesiastici. Nam ipse in ordine suo est supremus legislator, qui solus a Deo, non ab ullo Superiore humano accipit potestatem legiferam. Reliqui legislatores ecclesiastici a Romano Pontifice tamquam ex fonte primario et proximo suam *derivant* iurisdictionem ad condendas leges ecclesiasticas (11) ideoque etiam in ordine ad Romanum Pontificem fontibus derivatis sunt adscribendi. Cfr. Pii VI Const. « *Auctorem fidei* » 28 Aug. 1794 prop. 6, 8.

III. In fontes iuris *scripti* et *non scripti*, iuris *universalis* et *particularis*, quatenus legislator divinus et humanus in legibus ferendis forma scripta utitur aut ab illa abstinet, vel omnibus suis subditis in toto orbe terrarum vel tantum parti subditorum in certo territorio leges condit. Et re vera vel ipse legislator divinus suas leges *positivas* ad populum particularem restringere potest, ut patet ex multis legibus soli populo Israelitico datis.